
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763332

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2017, n. 1935
L. R. n. 33/2006, così come modificata dalla legge regionale 32/2012 - Titolo I – art. 2bis - Attuazione 
del Programma Regionale Triennale denominato “Linee Guida per lo Sport. Programmazione regionale 
per le attività motorie e sportive 2016-2018” approvato con D.G.R. n. 1986 del 05/12/2016. Approvazione 
“Programma Operativo 2017”.

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O “Programmazione 
e monitoraggio interventi regionali per lo Sport” e confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere, riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così come 

modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di 
tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari.

•	l’art. 2 bis della L. R. n. 33/2006 prevede che la Giunta Regionale approvi, con cadenza triennale le linee 
prioritarie di intervento mediante il documento programmatico denominato “Linee guida per lo sport” che 
definisce:
a)	 gli obiettivi da perseguire nel triennio di validità;
b)	 i criteri e le modalità per la verifica del loro perseguimento;
c)	 i criteri per l’individuazione delle priorità da attuare nel programma operativo annuale degli interventi 

di cui al comma 4.

•	con DGR n. 1986 del 05/12/2016 il Programma Regionale Triennale 2016-2018 è stato approvato ed ha 
definito le linee prioritarie di intervento, finalizzate alla promozione e diffusione dello sport e delle attività 
fisico motorie, da realizzarsi in Puglia, di seguito riportate:
-	 Asse 1: Promozione delle attività motorie e sportive come strumento di prevenzione e inclusione sociale
-	 Asse 2: Promozione di manifestazioni e grandi eventi sportivi come leva per il marketing territoriale e lo 

sviluppo del turismo sportivo
-	 Asse 3: Promozione dello sport di base: associazionismo sportivo, qualificazione degli impianti sportivi e 

delle professioni sportive
-	 Asse 4: Sviluppo e consolidamento dell’OSSERVATORIO del Sistema Sportivo regionale

•	a seguito dell’approvazione del Programma triennale, come indicato dall’art. 2 bis, 4 comma, della L.R. 
33/2066 e s.m.i., la Giunta Regionale approva annualmente, entro sessanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario, i Programmi Operativi 
Annuali degli interventi in materia di sport, nei quali vengono individuati:
-	 i soggetti destinatari delle provvidenze;
-	 le priorità e i tempi di realizzazione;
-	 le modalità e i criteri di concessione dei finanziamenti e dei contributi;
-	 le risorse strumentali e finanziarie necessarie;

•	La DGR n. 1679 del 24.10.2017 avente ad oggetto “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizza-
zione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2017. Articolo I , commi 463 e seguenti, della legge 11 
dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2017/2019). Pareggio di bilancio. Secondo provvedimento.” ha autorizzato le spese previste 
dal bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario entro il limite che assicura il rispetto del saldo 
finanziario di cui all’art. 1, comma 466, della L. n. 232/2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63333

Vista
•	la DGR n. 1986 del 05/12/2016 con la quale sono state approvate le “Linee Guida per lo Sport. Programma-

zione regionale per le attività motorie e sportive 2016-2018”;

Considerato che:
•	è stata condotta dall’Osservatorio Regionale del Sistema Sportivo, in collaborazione con il CONI Puglia, 

un’indagine conoscitiva sulla domanda e offerta di sport finalizzata a rilevare i fabbisogni dei principali sog-
getti del sistema sportivo (Organizzazioni sportive di rappresentanza, Associazioni e Società sportive, Atleti 
e Praticanti, Enti locali). Per tale scopo sono stati chiamati a partecipare all’indagine 1.229 soggetti, di cui 
hanno risposto in 1.003 e completato il relativo questionario in 713, producendo un tasso di risposta pari al 
58%. I dati e le informazioni raccolte hanno evidenziato le seguenti priorità strategiche:
-	 promuovere attività motorio sportive in ambito scolastico primario e/o secondario — priorità indicata 

dal 60% di tutti i soggetti rispondenti,
-	 sostenere l’associazionismo di base considerando che il 52,6% ha difficoltà ad accedere a forme di soste-

gno pubblico e il 69% a sponsorizzazioni private, 64,7% necessita di un maggiore coinvolgimento nell’of-
ferta di servizi pubblici sportivi, 55,1% degli atleti/praticanti percepisce una scarsa/inadeguata offerta di 
attività sportive,

-	 sostenere la gestione e la modernizzazione degli impianti esistenti — priorità indicata dal 67% degli Enti 
Locali, il 40% delle organizzazioni sportive di rappresentanza ha evidenziato anche una scarsa accessibilità 
degli impianti sportivi per gli atleti e/o spettatori disabili

-	 sostenere le manifestazioni sportive — priorità indicata dal 40% dei rispondenti che considera lo sport 
come leva significativa per la valorizzazione turistica territoriale.

Tutti i soggetti hanno evidenziato come ambiti strategici maggiormente rilevanti l’impiantistica sportiva 
(37,5%) e l’inclusione sociale (28,3%).
•	in coerenza con i risultati dell’indagine conoscitiva e le finalità generali della Linee Guida per lo Sport 2016-

2018”; è stato elaborato il Programma Operativo 2017.
•	il Programma Operativo mira a sviluppare e consolidare il ruolo “sociale” dello Sport e diffondere la cultura 

dello sport in Puglia per migliorare la qualità della vita incrementando la ‘quantità’ di benessere di chi vive 
il nostro territorio;

•	il “Programma Operativo 2017” ed i relativi Avvisi Pubblici, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento, prevede la realizzazione delle seguenti Azioni:

ASSE 1 — Promozione delle attività motorie e sportive come strumento di prevenzione e inclusione so-
ciale

Azione 1.0 Consolidamento di progettualità sull’educazione ai corretti stili di vita

Azione 1.1 Promozione attività motorio sportive scolastica

Azione 1.2 Realizzazione di iniziative progettuali strategiche sulle politiche regionali

Azione 2 Diffusione della pratica sportiva in collaborazione con il Centro per la Giustizia Minori-
le — Puglia

ASSE 2 - Promozione dello sport di base: associazionismo sportivo, qualificazione degli impianti sportivi 
e delle professioni sportive

Azione 3 - Incentivi alla promozione del turismo sportivo attraverso manifestazioni ed 
eventi sportivi di rilievo regionale, nazionale e internazionale

Azione 4 Sostegno alle eccellenze sportive pugliesi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763334

Azione 4.1 Programma per il sostegno ai grandi eventi sportivi (DGR 1264 del 28.7.2017)

ASSE 3 - Promozione dello sport di base: associazionismo sportivo, qualificazione degli im-
pianti sportivi e delle professioni sportive

Azione 5 Sostegno alla qualificazione e innovazione del sistema associativo sportivo a livello re-
gionale

Azione 6 Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali

Azione 6.1 Finanziamenti in conto interessi — Convenzione ICS

Azione 6.2 Cofinanziamento regionale art. 15 D.L. n. 185/2015 - L.R. n. 1/2016 art.28

Azione 6.3 Acquisto attrezzature tecnico sportive

Azione 6.4 Promozione dell’attività sportiva (convegni, seminari, ecc.)

ASSE 4 —Sviluppo e consolidamento dell’osservatorio del sistema sportivo regionale

Azione 7 Potenziamento dell’Osservatorio e del Portale Pugliasportiva.it

Si propone:
•	di prendere atto di quanto riportato in premessa;
•	di approvare il presente “Programma operativo” ed i relativi Avvisi Pubblici di cui all’allegato A), parte inte-

grante e sostanziale del presente provvedimento;
•	di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di adottare specifici 

provvedimenti di approvazione dei singoli Avvisi Pubblici e di porre in essere tutti gli adempimenti per l’ 
attuazione delle Azioni previste dal Programma Operativo in oggetto così come stabiliti con il presente prov-
vedimento.

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di € 4.057.850,00 trova copertura 
finanziaria nei fondi assegnati ai Capitoli di seguito riportati UPB 5.4.1 del Bilancio regionale di previsione 
per l’anno 2017.
Agli impegni di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
con successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio finanziario e l’importo rientra 
nell’autorizzazione della D.G.R. n. 1679 del 24/10/2017

861010 — Contributi per promozione dell’attività sportiva dilettantistica ( art. 11, lett a LR 
33/2006)
Azione 1.2 e 5 del Programma Operativo

€ 450.000,00

861011— Contributi per promozione dell’attività sportiva dilettantistica (art. 11, lett .a LR 
33/2006)-
Azione 5 del Programma Operativo

€ 32.000,00

861025 — “Sostegno dell’eccellenza sportiva pugliese. (art. 41 LR 37/2014 asse-
stamento bilancio 2014)”
Azione 4 del Programma Operativo

€ 280.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63335

861050- “Contributi per la realizzazione di manifestazioni
sportive e iniziative ad esse collegate accordo  programmatico regio-
ne — ministero PI , Ufficio Scolastico Regionale Per La Puglia ( art. 15 LR 
33/2006)”
Azione 1.1	 del Programma Operativo

€ 50.000,00
Ufficio Scolastico 

Regionale per la Puglia

861055 —”Spese per i l  funzionamento di progetti per la diffu-
sione di corretti sti l i  di vita” Azione 1 del Programma Operati-
vo

€ 250.000,00 per Convenzioni  
(Università, CONI, CIP, Enti 

Locali)

861060 — “Contributi per favorire l’esercizio e la pratica di attività motorie 
e ricreativo — sportive per convenzioni (art. 16 LR 33/2006) “
Azionie 2 del Programma Operativo

Ministero Giustizia.  
Amministrazione penitenzia-

ria -  
Centro Giustizia Minorile.  

Ministero Istruzione
€ 150.000,00

861070 —”Spese per organizzazione diretta di convegni e seminari di cui 
al comma 3 dell’art. 4 LR 33/2006” Azione 6.4 del Programma Operativo

€ 50.000,00

861080— “Interventi a favore della scuola regionale dello sport del CONI 
e dell’università per iniziative finalizzate alla formazione professionale de-
gli operatori pubblici e privati che operano nel settore della pratica sporti-
va ed attività motoria (art. 5 LR n. 33/2006)”
Azione 6.4 del programma Operativo

€ 60.000,00

861020 - “Istituzioneosservatorio del sistema sportivo regionale al fine di 
perseguire la conoscenza della domanda e dell’offerta di sport e la promo-
zione di studi, ricerche e relative attività di divulgazione art. 2,comma 1, 
lett. a) LR 33/2006”
Azione 7 del programma Operativo

€ 135.850,00

873015- “cofinanziamento regionale per la realizzazione degli interventi 
previsti art. 15,comma 2, lett. b e c del dl 25/11/2015 n. 185”
Azione 6 del Programma Operativo

€ 1.500.000,00

874010 -Contributi per l’acquisto di attrezzature tecnico sportive fisse e 
mobili — art. 9 L.R. n. 33/2006 Azione 6.3 del Programma Operativo

€ 200.000,00

874011 -Contributi per l’acquisto di attrezzature tecnico sportive fisse e 
mobili — art. 9 L.R. n. 33/2006- contributi a istituzioni sociali private
Azione 6.3 del Programma Operativo

€ 150.000,00

862010 - Contributi per organizzazione di manifestazioni
Sportive nazionali ed internazionali art. 11, lett. B) L.R. 33/2006
Azione 3 e 4.1 del Programma Operativo

€ 450.000,00

873010 – Contributi in conto capitale per costruzione, completamento, 
ampliamento e migl ioramento di  impianti  sportivi  — art.  8 
L.R.  n.  33/2006 Azione 6 del  Programma Operativo

€ 300.000,00

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma 
dell’art. 4, comma 4, lettera “K”, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport;
-	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Promozione 

della Salute e del Benessere;
-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763336

DELIBERA

1.	 di far propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;

2.	 di approvare il “Programma operativo 2017”, predisposto in attuazione del comma 4 dell’art 2 bis della 
L.R. 33/2066 e s.m.i, contenente gli Avvisi Pubblici, le azioni prioritarie e le tipologie di intervento per 
l’attribuzione di contributi economici regionali, di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3.	 di stabilire che potranno candidarsi alle azioni previste dagli avvisi allegati al presente provvedimento gli 
Enti/Associazioni regolarmente iscritti al portale www.pugliasportiva.it al link “Contributi Economici” pre-
sentando istanza di contributo esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo indicato negli Avvisi Pubblici entro 
la data del 21 dicembre 2017;

4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di porre in essere 
tutti gli adempimenti per l’attuazione degli interventi previsti dalla Programmazione in oggetto così come 
stabiliti con il presente provvedimento;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63337



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763338



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63339



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763340



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63341



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763342



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63343



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763344



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63345



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763346



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63347



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763348



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63349



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763350



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63351



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763352



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63353



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763354



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63355



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763356



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63357



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763358



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63359



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763360



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63361



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763362



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63363



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763364



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63365



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763366



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63367



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763368



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63369



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763370



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63371



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763372



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63373



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763374



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63375



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763376



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63377



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763378



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63379



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763380



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63381



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763382



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63383



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763384



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63385



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763386



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63387



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763388



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63389



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763390



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63391



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763392



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63393



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763394



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63395



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763396



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63397



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763398



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63399



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763400



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63401



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763402



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63403



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763404



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63405



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763406



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63407



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763408



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63409



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763410



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63411



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763412



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63413



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763414



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63415



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763416



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63417



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763418



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63419



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763420



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63421



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763422



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63423



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763424



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63425



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763426



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63427



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763428


	DEL1935



